nem etiam referri debent illa apud Justinum M. resp. 21. ad Orthodoxos, pag. 286. ubi ἀνάθεμα dicitur esse τὸ ἀπιλλοτριωμένον θεοῦ διὰ κακῶν, ab alienatum à Deo propter malitiam.

B. Vox ἀνάθεμα notat æternum exitium. Ita Apostolus ad Rom. 9:3. pro Iudeorum salute optat ἀνάθεμα εἶναι ἀπὸ χριστοῦ. Ad quem locum Beza: Tanta fuit Apostoli erga fratres suos charitas, ut si fieri potuisset, parasus fuisset abdicationem Israelicæ gentis redimere sui sempiterno exitio: anathematis enim nomen illud hoc loco significat. De æterno exitio etiam interpretatur Chrysostomus Homil. 16. in Epist. ad Romanos, pag. 135. Διὰ τοῦτο κόπτομαι, φησι, καὶ εἴγε ἡν χωρισθῆναι τοῦ περὶ τὸν χριστὸν χοροῦ, καὶ αἱλλατριαθῆναι εὐχὴ τῆς ἀγάπης αὐτοῦ, (μή γένοιτο, ἐπειδὴ καὶ ταῦτα δὶ ἀγάπην ἔπειται) ἀλλὰ καὶ τῆς ἀπολαύσεως ἐκείνης, καὶ τῆς δόξης, κατεδεξάμην ἀν., &c. Propterea discrucior, inquit, Θεός, siquidem fieri posset, velle ab eo choro separari, atque alienari, qui Christum circumdat, non ab ipius amore, (abfuit, quandoquidem etiam hæc propter amorem faciebat) sed Θεός illa fruitione atque gloria privari suslinerem, &c. καὶ βασιλεῖας ἡδέως ἀν ἐξέπιπτον, καὶ τῆς δόξης ἐκείνης τῆς ἀποφῆτου, καὶ πάντα ὑπέμενα ἀν τὰ δεινά. Et à cœlorum regno libens exciderem, Θεός ab illa ineffabili gloria, atque adversa omnia tolerarem. Postquam hanc sententiam suam pluribus proposuisset, duas contrarias opiniones refutat. Altera eorum est, qui volunt, Apostolum per ἀνάθεμα intelligere πρόσκυρου θάνατον, mortem temporalēm. Respondet Chrysostomus: Εἰ τοῦτο ἔλεγε, τῶς ἀνάθεμα ἐκεῖτο εἶναι ἀπὸ τοῦ χριστοῦ; διὸ γὰρ τοιοῦτος θάνατος μᾶλλον τῷ τοῦ χριστοῦ συνηῆτε χορῷ, καὶ τῆς δόξης ἀπολαύσεως ἐκείνης ἐποίει. Si id diceret, quomodo anathema se ipsum à Christo esse precaretur? ejusmodi enim mors illum magis isti choro Christi conjunxit, Θεός effecisset, ut gloria illa perfrueretur. Altera eorum est, qui per ἀνάθεμα intelligunt ιεροῦ λιον. Resp. Chrysostomus: Καὶ τῆς τοῦτο καὶ τῶν σφύρων ἐντελῶν καὶ ἀνατεπτωτῶν οὐκ ἀν ἐυξαιρεῖτο; Et quis hoc vel abjectissimorum ac supinorum hominum non optaret? Idem Chrysostomus Homil. 3. ad Stagirium, t. 6. pag. 133. Apostoli votum ita explicat: Ποθεινότερην ἦν μοι εἰς γέενναν ἐμπεσεῖν, ἢ τοὺς Ἰσραηλίτας ἀπιζοῦντας δρᾶν. Malissimum ingebennam incidere, quam Israélitas videre incredulos. Et lib. 4. de sacerdotio, de eodem voto: Post tam egregia facinora, post innumeras coronas optavit pro Iudeis eis γέενναν ἀπελθεῖν, καὶ εἰωνία παραδοθῆναι ηλάσσι, in geennam abire, Θεός æterno tradi supplicio. Eulogius, in Biblioth. Photii, Cod. 280. pag. 160. "Ηθελεν ἐγὼ ἐν παταρίσται γενέσθαι, μόνον ἵνα ἐκέρπεψαι εἰναὶ Ιεραῖλ ἐπὶ τὸν Κύριον. Velle ego condemnari, solum ut converterentur filii

## 392 EXPOSITIONIS SYMBOLI

*filii Israël ad Dominum.* Cum Apostoli loco conferenda sunt verba Moses Exodi 32: 32. Consuli etiam potest Theodoretus ad Roman. 9: 3. pag. 73. Photius, Epist. 216. Oecumenius in cap. 9. ad Rom. pag. 320. Basilius Cæsar. Interrogat. 3. regularum fusiū disputatum, p. 420.

2. *In bonam partem, & notat rem à communi usu segregatam, & Deo consecratam: ab ἀναθέσαι, removere, separare: quomodo dicimus ψῆφον ἀναθέσαι, dimovere ac reducere calculum.* Ubi ἀνὰ sumitur ut in ἀνακαλεῖν, revocare. *Glossæ Latino-Gr. Donum, δῶρον, χάρισμα, ἀνάθεμα, χριστιανόν.* Theodoretus hist. Religiosæ cap. 13. pag. 841. Τὰ τοῦ θεοῦ ἀναθέματα σεβάσμα πᾶσιν ἔσι, καὶ ἄφαντα τοῖς πολλοῖς. *Quæ Deo consecrata sunt, veneranda sunt omnibus, nec à vulgo contrectanda.* Apud Justinum M. resp. 21. ad Orthod. pag. 286. ἀνάθεμα non tantum dicitur εἴλετο ἀπηλλοτριωμένον θεῷ διὰ καπίαν, sed etiam τὸ ἀνακείμενον καὶ ἀφαρισμένον θεῷ, καὶ εἰς χονῆν χρῆστον μημέτι λαμβανόμενον, quod Deo est dedicatum ac destinatum, & in contemplatione usum non amplius convertitur. Oecumenius in cap. 23. Aetor. pag. 99. Ἀνάθεμα λέγεται, τὸ πᾶσιν, ἢ πολλοῖς ἀνέῳχτον, θεῷ δὲ μόνῳ ἀνατιθέμενον. *Anathema dicitur, quod omnibus, vel multis est inaccessum, soli autem Deo consecratum.* Hoc sensu hæc vox apud LXX. Interp. non semel occurrat. Ita sumitur Josuæ 6: 18. collato cum v. 19. Quod enim v. 18. bis dicitur ἀνάθεμα εἶναι, id v. 19. vocatur ἄγιον τῷ Κυρίῳ, sanctum, seu consecratum Domino. Ad quem locum Cyrillus Alexandr. lib. 5. de Adoratione, pag. 144. Ἀνάθεμα, τούτεσι, τὸ απονεμηθὲν ἐκάστῳ, καὶ ἀφορισθὲν τῷ θεῷ. Anathema, id est, unicuique assignatum, & Deo segregatum. Illustris imprimis locus Levitici 27: 28. Πᾶν δὲ ἀνάθεμα, ὃ ἐν ἀναθῆ ἀνθρώπος τῷ Κυρίῳ ἀπὸ πάντων, ὅσα αὐτῷ ἔσι. — Πᾶν ἀνάθεμα ἄγιον ἀγίων ἔσαι τῷ Κυρίῳ. *Omnis consecratio, quam consecrabit vir Domino ex omnibus, quæ ei sunt: — Omnis consecratio, sanctum sanctorum erit Domino.* Eodem modo 2 Maccab. 2: 13. Ἐπιστολὰς βασιλέων περὶ ἀναθεμάτων. Epistolas regum de donariis. Commodius tamen fortè legeretur ἀναθημάτων. Sic Numer. 18: 14. Πᾶν ἀνατεθεματισμένον ἐν ὑσιῖς Ισραὴλ, τοι ἔσαι. *Omne devotum in Israële, tuum ero.*

'Anathema vero; ut hujus etiam vocis significationem hac occasione expendamus; denotat donarium Numinis in templo suspensum: ab ἀνεθεῖναι, dedicare, consecrare. Ammonius in Catena in cap. 4. Joh. ad v. 24. pag. 131. Μὴ πρέβατα θύε καὶ μόσχους, ἀλλ' ὅλους σαυτὸν ἀνάθεσ τῷ θεῷ, καὶ δλοκαύτων τοῦτο γάρ ἔσι παρατησαι θυσίαν. *Ne oves, ne vitulos matres, sed te ipsum totum Deo consecres & sacrificium offeras: hoc enim est hostiam Deo offerre.*